
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ACTA SESIÓN 
DE JUNTA DIRECTIVA 

Nº 9188 

CAJA COSTARRICENSE DE 
SEGURO SOCIAL 

Celebrada el 

22 de junio, 2021 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9188 

1 22 de junio de 2021 

 

SESIÓN ORDINARIA Nº 9188 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUGAR Virtual 

PRESIDENTE JUNTA DIRECTIVA Dr. Román Macaya Hayes 

SECRETARIA JUNTA DIRECTIVA Ing. Carolina Arguedas Vargas 

VICEPRESIDENTE JUNTA DIRECTIVA Bach. Fabiola Abarca Jiménez 

CELEBRADA EL DÍA martes 22 de junio, 2021 

HORA DE INICIO 17:10 FINALIZACIÓN 19:30 

Dr. Román Macaya Hayes 
Bach. Fabiola Abarca Jiménez 
Dra. María de los Angeles Solís Umaña  

REPRESENTANTES DEL ESTADO 

Virtual 
Virtual 
Presente, ingreso a las 18:14 horas 

ASISTENCIA 

Dr. José Pablo Ross Araya 
Agr. Christian Steinvorth Steffen 
M.Sc. Marielos  Alfaro Murillo 

REPRESENTANTES DE LOS PATRONOS 

Virtual 
Virtual 
Presente, ingreso a las 19:00 horas 

 
 

ASISTENCIA 

Lic. José Luis Loría Chaves 
Diplm. Martha Rodríguez González 
MBA. Maritza Jiménez Aguilar 

 
 

REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES 

Asusente  
Virtual 
Virtual 

 

ASISTENCIA 
 

AUDITOR INTERNO                          Lic. Olger Sánchez Carrillo 

SUBGERENTE JURÍDICO                      Lic. Gilberth Alfaro Morales 

GERENTE GENERAL                          Dr. Roberto Cervantes Barrantes 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9188 

2 22 de junio de 2021 

Comprobación de quórum, según consta en el encabezado del acta de esta sesión. 
 
Participan en la sesión el Lic. Juan Manuel Delgado Martén, asesor legal de la Junta 
Directiva, la Dra. Liza María Vázquez Umaña, jefe de Despacho de la Presidencia 
Ejecutiva y la Msc. Marisabel García Rojas, jefe de Despacho de la Gerencia General. 
 
Esta sesión se realiza de forma virtual de conformidad con el artículo 1° de la sesión 
N°9086. 
 
 
 
 
 
 
 
Consideración de la agenda distribuida para la sesión de esta fecha, que seguidamente 
se transcribe, en forma literal: 
 
Asuntos 

  

I Comprobación de quórum. 

   

II Consideración del orden del día. 
   

III Asuntos de la Gerencia General  

 
A) Temas resolutivos.   

GL-1489-2021 

 
Complemento al oficio No. GL-1450-2021: Solicitud de contrato 
adicional ante junta directiva. aplicación de artículo 209 del 
Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa de la Compra 
Directa No. 2020CD-000281-5101, para la adquisición de reactivos 
para diagnóstico molecular PCR de Coronavirus incluidos Covid-19. 

IV Asuntos de la Presidencia y de interés de la Junta Directiva. 

SJD-0400-2021 
 
Continuación de la revisión de la propuesta de reglamento de la Junta 
Directiva. 

 
 
Se consigna en esta ACTA el audio correspondiente a la presentación y deliberaciones 
suscitadas, Capítulo I: 
 
CONSIDERACIÓN-DE-AGENDA 
 
 

CAPÍTULO I 
 

Lectura y aprobación del orden del día 

https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/2021/audios/9188/CONSIDERACION-DE-AGENDA.mp3


  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9188 

3 22 de junio de 2021 

 
 
 
 
 
Ingresan a la sesión virtual el Dr. Esteban Vega de la O, Gerente a.i. de Logística, el Ing. 
Randall Herrera Muñoz, director de la Dirección de Producción Industrial. 
 
 
ARTICULO 1º 
 

Se retoma el oficio N° GL-1450-2021, de conformidad al artículo 5° de la sesión 
N° 9187, sobre la solicitud de contrato adicional ante Junta Directiva, aplicación 
de artículo 209 del Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa. 
 
Se consigna en esta ACTA el audio correspondiente a la presentación y deliberaciones 
suscitadas, artículo 1°: 
 
La presentación está a cargo del Ing. Randall Herrera Muñoz, director de la Dirección de 
Producción Industrial, con base en las siguientes filminas: 
 
PRESENTACIÓN 
 
AUDIO-GL-1450-2021 
 
GL-1489-2021 

 
CONSIDERANDO, 

 
Conocido el oficio No. GL-1450-2021 y el GL-1489-2021, de fecha 15 y 17 de junio 
respectivamente del 2021, suscrito por el Dr. Esteban Vega De La O, Gerente de 
Logística a.i., el oficio DCA-1997 de la Contraloría General de la Republica donde faculta 
a la administración a proceder con la aplicación del art. 209, el criterio legal de la 
Dirección Jurídica mediante oficio No. GA- DJ- 3641- 2021 y teniendo como fundamentos 
los elementos que se tienen como acreditados en el legajo del expediente administrativo 
No. 2020CD-000281-5101 y una vez verificados los requisitos para la aplicación del 
artículo 209 del Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa, así como 
considerado los criterios administrativos, técnicos y legales, a su vez que se cuenta con 
la reserva presupuestaria suficiente para atender la erogación, siendo que el contrato 
superaría el millón de dólares, al amparo de lo establecido en el numeral 2 del MODICO.  

 
Directora Rodríguez González: 
 
Una pregunta, don Román. 

CAPÍTULO II 
 

Temas por conocer en la sesión 

https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/OFICIOS/2021/9188/Artículo1/PPT-GL-1489-2021.pdf
https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/2021/audios/9188/GL-1450-2021.mp3
https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/OFICIOS/2021/9188/Artículo1/GL-1489-2021.pdf


  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9188 

4 22 de junio de 2021 

Doctor Macaya Hayes: 
 
Adelante doña Marta. 
 
Directora Rodríguez González: 
 
Es si podíamos ver el criterio de la Contraloría. 
 
Ing. Herrera Muñoz: 
 
Claro, es la lámina N°3, Carolina… 
 
Directora Rodríguez González: 
 
Tengo una duda con eso. ¿Esa consulta es del 2021? 
 
Ing. Herrera Muñoz: 
 
Sí, señora. 
 
Directora Rodríguez González: 
 
¿La consulta es del 2021 y ese número DSA-1997 es la respuesta? 
 
Ing. Herrera Muñoz: 
 
Sí, señora, de la Contraloría.  En realidad, la Contraloría, doña Marta, lo que nos contesta 
es, básicamente… nosotros hicimos la solicitud de la autorización de la aplicación del 
209, pero la respuesta de la Contraloría, como usted lo ve, es que nos manda a indicar 
que no es necesario, porque nosotros tenemos toda la facultad de aplicar el 209, sin 
necesidad de que nosotros tengamos que pedirle esa intervención al Órgano Contralor.  
Eso es básicamente la respuesta que da la Contraloría a esta situación.  Ya es el 
segundo caso, porque habíamos tramitado uno similar en primera instancia con unos 
kimonos, igualmente nos contestaron de esta forma, y ahora con este otro. 
 
Directora González Rodríguez: 
 
Y que toda la responsabilidad es de la administración de la Caja. 
 
Ing. Herrera Muñoz: 
 
Lógico, la contratación del 209 al ser un proceso que ya está consolidado 
específicamente, en el cual ya nosotros habíamos hecho toda la compra, ya es una 
responsabilidad entera de la administración, el poder o definir si es necesario aplicar un 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9188 

5 22 de junio de 2021 

209 bajo los criterios que están establecidos y bajo el cumplimiento de los principios del 
artículo. 
 
Por tanto, la Junta Directiva -en forma unánime- ACUERDA: 
 
ACUERDO PRIMERO: Aprobar el contrato adicional, mediante la aplicación del artículo 
209 del Reglamento de Contratación Administrativa a la empresa BIOCIENTÍFICA 
INTERNACIONAL S.R.L., según el siguiente detalle: 
 
Contrato No.: 11825. 
Plazo por ampliar: 3 meses. 
Modalidad: Entrega según demanda – Pruebas efectivas. 

 
Ítem Código 

Institucional 
Objeto Contractual Cantidad 

Estimada 
Precio 

por 
prueba 

Monto total 
estimado 

1 2-88-50-0025 Reactivos para el 
diagnóstico 
molecular (PCR) de 
Coronavirus 
incluidos COVID-19 

278.550 
Unidades 

$21,00 $ 5.849.550,00 

 

COMENTARIO-DR-CERVANTES 
 
Sometida a votación la moción para que la resolución se adopte en firme es acogida 
unánimemente.  Por tanto, el acuerdo se adopta en firme. 

 
Se retiran de la sesión virtual el Dr. Esteban Vega de la O, Gerente de Logística a.i. y el 
Ing. Randall Herrera Muñoz, director de la Dirección de Producción Industrial. 
 
Se retiran de la sesión virtual el Dr. Macaya Hayes y asume la presidencia la directora 
Abarca Jiménez y el Dr. Cervantes Barrantes. 
 
 
ARTICULO 2º 
 
Se continúa con la revisión del Reglamento de la Junta Directiva, de conformidad con las 
observaciones realizadas por los señores directores.  
 
Ingresa a la sesión virtual la directora Solís Umaña. 
 
Ingresa a la sesión virtual la directora Alfaro Murillo.} 
 
Ingresa a la sesión virtual el Dr. Macaya Hayes y asume la Presidencia. 
 

https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/2021/audios/9188/COMENTARIO-DR-CERVANTES.mp3


  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9188 

6 22 de junio de 2021 

Se retira de la sesión virtual el Dr. Ross Araya. 
 
Se toma nota, que se enviará el reglamento con las observaciones realizadas y se 
conocerá para aprobarlo en la próxima sesión. 
 


